Câmara Municipalde Tatuí
EdifícioPresidente Tancredo Neves

Telefax; O xx,15 3259 8300
Endereço.Avenida Cônego João Clímaco, 226- Tatuí/SE

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatui.sp.gov.br

- OS e É

ns Com nps0s

REQUERIMENTONº 1747

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na

forma-regimental, digne-se de oficiar ao Governador do Estado de São Paulo, Exmo.

Sr João Dória, para que envide esforços no sentido de viabilizar para o município de

Tatuí uma nova entrada, interligando a rodovia Prefeito Antônio Romano

- Schincariol, a SP-127, à SP-129 e ao anel viário, eis que há anos esta demanda se

faz necessária para a nossa população.

JUSTIFICATIVA

Tatuí é reconhecida internacionalmente pela sua vocação

cultural, abriga o maior conservatório de música da América Latina, possui o título de

Cidade Ternura, graças à receptividade de seus moradores, destaca-se na gastronomia

pelos irresistíveis doces-caseiros e ganha notoriedade pelos haras e pelo aeroclube que

é referência nacional de voo à vela. Mas, a cidade de aproximadamente 122 “mil

habitantes vai além por seu polencial econômico e equipamentos estruturais, que

favotecerm a instalação de novas empresas e projeta crescimento exponencial ganhando

a cada dia a atenção de empresas nacionais e multinacionais.

O município possui uma localização privilegiada, com território
de 523,175 Km quadrados. Duas das principais rodovias do estado estão próximas à

cidade, a Castelo Branco e a Raposo Tavares. Serve-se ainda da malha ferroviária, com

unidades de integração logística. Tatuí está a apenas 130 Km da capital paulista, a 124

Km do aeroporto internacional de Vira Copos, 164 Km do aeroporto internacional de

Cumbica e a 215 Km doporto de Santos.

- “Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

Câmara Municipalde Tatuí
EdifícioPresidente TancredoNeves A

Telefax; 0 xx 15 3259 8300

Endereço; Avenidas Cônego Jodo Climaco, 226-Tutui/SP
CaixaPostal 52 — CEP 18.270-540

Site: wwiw.camaratatuisp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatui.sp.gov.br
| Um novo acesso: ao município colaborará muito com a

mobilidade urbana, desafogando as oultas entradas da cidade, propiciando mais

desenvolvimento para Tatuí

Portanto, essa atenção do Governo do Estado de São Paulo

seria essencialmente estratégica e ajudaria em muito a população de Tatuí e região.

Diante disto, comu vistas à legalidade e transparência pública,

requer sejam fornecidas estas informações para melhor análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael OrsiFilho”,31 de maio de 2021.EaEA ur A

Vereadores: ASS o A A
k 4 xSons / / 5/ Deto a q É AA sa e » É, A / / / E

CLÁUDIO DOS SANTOS MARGU INHO DE JO DUAR O DEMÓRAES
“2 ABREU PERBELINI

: A de Ao SR
Rearsé É u Andi umaALLA

MÁRCIOANTÓNIO DE DEBORA CAMARGO . PAULINHO MOTOS- CAMARGO. ú

E : Rn 5

a RR E
/ e Ei0 e A RO do

E lua Uns aLL
PEPINHO MICHELI VAZ () HO VILLA NOVA

  . N

El SALLUM
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Data: 28/05/2021 Hora: 14:15

a | Requerimento Nº 1747/2021 7 “

| | Autoria: CLAUDIAO OKLAHONA, MARCIO ANTONIO DE CAMARGO,

E] PEPINHO, MARQUINHO ABREU, DEBORA CAMARGO, MICHELI VAZ,

s Assunto: Requerem do Govemador do Estado de São Paulo

es Exmo. 8r. João Dória, que envide esforços no sentido de

NumerodeProtocolo

viabilizar para o municipio de Tatui uma nova entrada,

| interligando a rodovia Prefeito Antônio Romano =: Cidade Ternura — Capitalda Música”